
COMUNE DI CAPRANICA PRENESTINA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

 
Numero Registro Generale 79 del 06-03-2025

 
DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero 20 del 06-03-2025

SETTORE 2 - TECNICO - PROTOCOLLO - POLIZIA LOCALE
 

OGGETTO: BANDO DI CONCESSIONE ALL'ESERCIZIO DELLA FIDA PASCOLO. APPROVAZIONE SCHEMA
AVVISO PUBBLICO ANNO 2025

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

Richiamato
il nuovo Regolamento Comunale sulla Fida Pascolo approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n° 44 del 21/12/2018;
 
Chein relazione all'art. 4 del suddetto Regolamento,gli aventi diritto all’uso del pascolo
annuale, dovranno fare esplicita richiesta di autorizzazione al Comune, entro il termine definito
dal bando annuale approvato con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica, 
dichiarando:
a) le proprie generalità e residenza;
b) la posizione di imprenditore agricolo, di azienda ad indirizzo zootecnico iscritta alla ASL o il
titolo amatoriale;
c) il numero dei capi (in UBA) che si intendono introdurre al pascolo sul demanio comunale,
distinti per specie, età;
d) l’avvenuta applicazione del microchip (bovini ed equini) quale sistema di identificazione e in
assenza depositare il marchio di riconoscimento;
e) la località richiesta e la sua posizione all’interno del comprensorio con allegata planimetria
dei luoghi riportati in domanda;
f) allegare alla domanda la copia del registro di stalla (completo di matricole auricolari) ed il
certificato sanitario-veterinario del luogo di provenienza, attestante che il bestiame non è
affetto da malattia alcuna;
g) il numero dei cani ammessi alla custodia delle greggi il cui impiego è reso obbligatorio per
l’accudimento degli ovi-caprini
h) di versare il 100% della fida corrente per l'anno in corso, su apposito conto corrente indicato
dall’Ente prima di ritirare la licenza di fida;
i) dichiarare di aver preso visione del regolamento sulla Fida Pascolo e di obbligarsi
all’osservanza puntuale dello stesso.
 
Ritenuto per l'anno 2025, su indirizzo dell’Amministrazione comunale, con gli stessi criteri



dello scorso anno, di approvare il bando per la concessione all'esercizio della fida pascolo agli
aventi diritto secondo il menzionato Regolamento;
 
Visto lo schema di Avviso Pubblico con il relativo modello di domanda che allegati alla
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
Ritenutoprovvedere in merito;
 
Vistoil D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato
il nuovo Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Capranica
Prenestina e del relativo funzionigramma;
 
Visto  l’ultimo Decreto del Sindaco del Comune di Capranica Prenestina n° 01 in data 03/07/
2024 con il quale sono state rinnovate ed attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107
del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, al sottoscritto come Responsabile del Settore II – Tecnico -
Manutentivo, Vigilanza e Attività Produttive;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’art. 107 del richiamato
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
 
Espresso il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ed attestante la
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147/bis del richiamato D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
 

 
D E T E R M I N A

 
Per quanto esposto in narrativa per costituirne parte integrante ed essenziale,
 

1.    Di approvarelo schema di avviso pubblico con la relativa modulistica (modello di
domanda), relativo al bando per la concessione all'esercizio della fida pascolo agli aventi
diritto per l'anno 2025 che allegati alla presente provvedimento ne costituisce parte
integrante e sostanziale.

 
2.    Di provvederealla pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio online del Comune
dandone anche notizia sul sito web ufficiale dell'Ente;

 



 
Capranica Prenestina, 06-03-2025
 
 

 IL RESPONSABILE DELL' SETTORE 2 - TECNICO -
PROTOCOLLO - POLIZIA LOCALE

 DANIELE MISNOLI
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA I

 MICAELA MICHELI



 
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Si attesta che la presente determinazione viene affisa al'Albo Pretorio on-line del sito web ufficiale del Comune
dal 06-03-2025 al 21-03-2025 ai sensi dell'art. 32 della legge 18 Giugno 2009 n.69.
 
 
 
Capranica Prenestina, 06-03-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 DANIELE MISNOLI
 

 


